R. Deus, cánticum novum cantábo tibi, allelúia : * In psaltério decem chordárum psallam

QUE servira-t-il à quelqu'un, mes frères, de dire qu'il a la foi, s'il n'a point les œuvres? La foi pourra-t-elle le sauver? Si un frère ou une sœur sont nus et manquent de la nourriture de chaque jour et qu'un de vous leur dise : « Allez en paix, réchauffez-vous et rassasiez-vous », et que vous ne leur donniez pas ce qui est nécessaire au corps, quel avantage y a-t-il? Ainsi la foi sans les œuvres est morte en elle-même.

R. O Dieu, je vous chanterai un cantique nouveau, alléluia : * Sur le psaltérion à dix cordes, je vous chanterai des psaumes, alléluia,

tibi, allelúia, allelúia. ʘ.
Deus meus es tu, et con-
fitébor tibi : Deus meus
es tu, et exaltábo te. In.

allelúia. ʘ. Mon Dieu, c'est
vous, et je vous louerai ;
mon Dieu, c'est vous, et je
vous exalterai. Sur le psal-
térion.

LEÇON II

SED dicet quis : Tu
fidem habes, et ego
ópera hábeo. Osténde
mihi fidem tuam sine
opéribus : et ego ostén-
dam tibi ex opéribus fi-
dem meam. Tu credis
quóniam unus est Deus :
Bene facis : et dæmones
credunt, et contremís-
cunt. Vis autem scire, o
homo inánis, quóniam
fides sine opéribus mór-
tua est? Abraham, pater
noster, nonne ex opéri-
bus justificátus est, óffe-
rens Isaac filium suum
super altáre? Vides quó-
niam fides cooperabátur
opéribus illíus : et ex
opéribus fides consum-
máta est?

R. Bonum est confi-
téri Dómino, allelúia : *
Et psállere, allelúia. ʘ.
In decachórdo psaltério,
cum cántico et cíthara.
Et.

B IEN PLUS, quelqu'un
pourrait dire : « Toi tu
as la foi et moi j'ai les
œuvres. Montre-moi ta foi
sans les œuvres et je te
montrerai ma foi par les
œuvres. Tu crois qu'il n'y
a qu'un Dieu, tu fais bien ;
mais les démons croient
aussi et ils tremblent. » Or
veux-tu savoir, ô homme
vain, que la foi sans les
œuvres est morte? Abra-
ham, notre père, ne fut-il
pas justifié par les œuvres,
lorsqu'il offrit son fils Isaac
sur l'autel? Tu vois que la
foi coopérait à ses œuvres
et que c'est par les œuvres
que sa foi a été consommée.

R. Il est bon de louer le
Seigneur, alléluia, * Et
de chanter des psaumes,
alléluia. ʘ. Sur le psaltérion
à dix cordes, avec chant et
cithare. Et.

A tous les Offices de rite simple : Glória. Et.

LEÇON III

ET suppléta est Scriptúra, dicens : Crédidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam, et amicus Dei appellatus est. Vidétis quóniam ex opéribus justificátur homo, et non ex fide tantum? Simíliter et Rahab méretrix, nonne ex opéribus justificáta est, suscípiens núnctios, et ália via ejficiens? Sicut enim corpus sine spírítu mórtuum est, ita et fides sine opéribus mórtua est.